АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 №

ст. Наурская

Об утверждении положения
о межведомственной комиссии
по мониторингу состояния обустройства
источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории Наурского
муниципального района

В соответствии со статьей 68 Федерального закона от 22.07.2006 года
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №
1479, Администрация Наурского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по

проведению мониторинга состояния  обустройства источников наружного
противопожарного водоснабжения на территории Наурского
муниципального района, согласно приложению № 1.

2. Создать межведомственную комиссию по проведению мониторинга
состояния обустройства источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории Наурского муниципального района, согласно
приложению № 2.

3. Утвердить форму акта состояния обустройства источников
наружного противопожарного водоснабжения на территории Наурского
муниципального района, согласно приложению № 3.

4. Проводить проверку состояния источников наружного
противопожарного водоснабжения на территории Наурского
муниципального района дважды в год, перед наступлением весенне-летнего

(март-апрель) и осенне-зимнего (сентябрь-октябрь) пожароопасных
периодов, результаты оформить актом согласно приложению № 3.

5. Заместителю  главы администрации Наурского муниципального
района проработать вопрос об определении необходимого объема и
источника финансирования мероприятий по дооснащению (гидранты,
накопители) источников наружного противопожарного водоснабжения на
территории Наурского муниципального района.

6. Ведущему специалисту отдела ЖКХ, строительства, архитектуры,
экологии, ГО и ЧС вести реестр источников противопожарного
водоснабжения и строгий учет их количества и технического состояния,
согласно приложению № 4.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава  Администрации                                                                    М.А. Бухадиев

Асхабов Рахим Магомедович, отдел ЖКХ, строительства,
архитектуры экологии, ГО и ЧС, ведущий специалист
8 (87143) 2-26-49, naurstroy-95@mail.ru

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
Наурского муниципального
от __________ 2021 № __________

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по мониторингу состояния  обустройства

источников наружного противопожарного водоснабжения на
территории Наурского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  порядок создания и

деятельности межведомственной комиссии по определению количества,
наличия готовности источников наружного противопожарного
водоснабжения, инвентаризации для учета всех видов водоисточников,
которые могут быть использованы для тушения пожаров, выявления их
технического состояния и характеристик, списания и снятия с учета,
необходимости проведения на них профилактических и ремонтных работ.

Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией
Российской федерации, Конституцией Чеченской Республики
муниципальными правовыми актами и настоящим положением.

2. Состав и порядок создания комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается  постановлением администрации

Наурского муниципального района.
Комиссия формируется в составе председателя  и членов комиссии. Все

члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

3. Задачи комиссии

3.1. Проводить оценку по наличию и готовности наружного

противопожарного водоснабжения (инженерных сооружений) на территории
Наурского муниципального района, а также  списание пришедших в
негодность гидрантов, водоемов, пирсов, водонапорных башен.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою работу в форме выездной проверки.

Решения комиссии оформляется актом. Каждый экземпляр акта
подписывается всеми членами комиссии. Акт проверки готовности
составляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

Проверять документацию, подтверждающую исправность, наличие и
работоспособность противопожарного водоснабжения (заключение органов
надзорной деятельности, внутренние акты инвентаризации), состоящих на
балансе предприятий и учреждений Наурского муниципального района.

Вносить предложения руководителям предприятий, организаций и
индивидуальным предпринимателям в собственности, хозяйственном
ведении или оперативном управлении которых находятся источники
противопожарного водоснабжения, а также организации в ведении
обслуживании которого находится земельный участок, на котором
расположен источник противопожарного водоснабжения (далее субъекты).

По  согласованию Комиссия осуществляет проверку в присутствии
представителя субъекта, ответственного за источники наружного
противопожарного водоснабжения. Рассматривает ведомственные акты
инвентаризации водоснабжения. При необходимости проведения
реконструкции (ремонта) противопожарного водоснабжения, по его
окончании рекомендует производить его приемку внутренней комиссией и
испытание на  водоотдачу с составлением технической документации.

Технические характеристики противопожарного водоснабжения после
реконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее. Комиссия
путем детальной проверки каждого противопожарного водоисточника
уточняет:

- вид, количество и состояние  источников противопожарного
водоснабжения, наличие подъездов к ним;

- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики
сетей, количество установленных пожарных гидрантов, выполнение планов
замены и  ремонта пожарных гидрантов, строительство новых гидрантов,
водоемов, пирсов, водонапорных башен, списание бесхозных гидрантов,
водоемов, пирсов, водонапорных башен.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
Наурского муниципального
от _________ 2021 № _________

СОСТАВ
межведомственной комиссии по мониторингу состояния

обустройства источников наружного противопожарного водоснабжения
на территории Наурского муниципального района

1. Джанхотов Ризван Русланович – заместитель Главы Администрации;
2. Алиев Х.Т. – исполняющий обязанности начальника отдела ЖКХ,

строительства, архитектуры, экологии, ГО и ЧС;
3. Асхабов Р.М. – ведущий специалист отдела ЖКХ, строительства,

архитектуры, экологии, ГО и ЧС;
4. Джабаев Р.С. – заместитель начальника 14 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Чеченской Республике;
5. Бакаев Х.Б. – заместитель начальника ОНД и ПР по Наурскому

муниципальному района УНД и ПР ГУ МЧС России по Чеченской
Республике;

6. Мизаев А.Л. – начальник Наурского филиала ГУП «Чечводоканал»;
7. Главы администраций сельских поселений (по согласованию).

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
Наурского муниципального
от _________ 2021 № _________

АКТ

проверки источников наружного противопожарного водоснабжения

№
п/п

Наименование
объекта

(ведомственная
принадлежность)

Адрес и
координаты

объекта

В
ид

 в
од

ои
ст

оч
ни

ка

Номер
гидранта

Балансодержатель
(эксплуатирующая

организация)

Техническо
е состояние

В
ид

 н
еи

сп
ра

вн
ос

ти

Примечание

Члены комиссии:

_______________ Р.Р. Джанхотов

_______________ Х.Т. Алиев

_______________ Р.М. Асхабов

_______________ Р.С. Джабаев

_______________ Х.Б. Бакаев

_______________ А.Л. Мизаев

_______________ _____________

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
Наурского муниципального
от _________ 2021 № _________

Информация
по противопожарному  водоснабжению

на территории Наурского муниципального района

№
п/п

Адрес нахождения
водоисточника

Дата
проверки

Результат
проверки

Причина
неисправности

Ответственное
лицо,

проводившее
проверку